
 
 

MENSÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CATURITÉ                                                                                                       PÁGINA 1 

MENSÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XVIII – MÊS DE OUTUBRO – Quarta-feira, 13 de Outubro de 2021 III EDIÇÃO EXTRA  

 

 

PORTARIA Nº 115/2021     Caturité - PB, 01 de Outubro de 2021. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

CATURITÉ, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Constituição, Lei Orgânica do 

Município e demais legislação em vigor; 

 
CONSIDERANDO o PARECER de DEFERIMENTO, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. DEFERIR e CONCEDER 1ª LICENÇA PRÊMIO por 

assiduidade nos termos do art. 86, da Lei Municipal nº 043/1999 pelo 

período de 06 (seis) meses ao servidor público municipal VALDIRENE 

PEREIRA DE SOUSA, Professora, Portaria Nº 078/2010 de 01 de 

junho de 2010, matrícula nº 1000110, lotado na Secretaria Municipal de 

Educação, a ser gozado no período de 01/10/2021 à 30/03/2022. 

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se, dê Ciência e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Governo Municipal de Caturité, Estado da Paraíba, em 01 
de outubro de 2021. 

 

JOSÉ GERVÁZIO DA CRUZ 

Prefeito Constitucional 

PORTARIA Nº. 116/2021        Caturité - PB, 01 de Outubro de 2021. 

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Caturité, Estado 

da Paraíba, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Constituição Federal (art. 37, caput), e Lei Orgânica Municipal (art. 49, 

inc. II) e demais legislação em vigor. 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a senhora JOSENILDA GUEDES DA SILVA, 

para desempenhar e executar as atribuições do cargo de Coordenadora 

de Vigilância em Saúde e Imunização, neste município. 

Art. 2º. Compete ao detentor do cargo, a prática de todos os atos 

necessários desempenho de suas atividades, em conformidade com as 
normas legais pertinentes.  

Art. 3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,  

 

Revoga-se as disposições em contrário; 
 

Publique-se e registre-se. 

 

Caturité, Estado da Paraíba, em 01 de outubro de 2021. 

 

JOSÉ GERVÁSIO DA CRUZ 

Prefeito Constitucional 

PORTARIA Nº 117/2021 Caturité - PB, 04 de Outubro de 2021 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

CATURITÉ, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Constituição, Lei Orgânica do 

Município e demais legislação em vigor; e, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER A PRORROGAÇÃO LICENÇA SEM 

VENCIMENTOS, ao servidor público municipal SIVALDO 

AGOSTINHO NEGREIROS, A. S. G, matrícula nº 1202160, nos 

termos do art. 89 da Lei Municipal nº 043/1999, pelo período de 01 (um) 

ano e 06 (meses), para tratar de interesses particulares. 
Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Publique-se, registre-se, dê Ciência e Cumpra-se. 
 

Gabinete do Governo Municipal de Caturité, Estado da Paraíba, em 04 

de Outubro de 2021. 

 
JOSÉ GERVÁZIO DA CRUZ 

Prefeito Constitucional 

PORTARIA Nº. 118/2021         Caturité - PB, 13 de Outubro de 2021 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

CATURITÉ, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Constituição Federal (art. 37, caput), 

e Lei Orgânica Municipal e demais legislação em vigor. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR A PEDIDO o(a) Sr(a). NAYARA VITURINO 

DOS SANTOS, Mat.1202831, do cargo de PROFESSORA A – SÉRIE 

INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL, da Estrutura 
Organizacional desta Prefeitura, junto a Secretaria Municipal de 

Educação, conforme estabelecido na Lei Municipal nº. 001/2013. 

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 

efeito retroativo ao dia 13 de Outubro de 2021. 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e registre-se. 

 

Gabinete do Governo Municipal de Caturité, Estado da Paraíba, em 13 

de Outubro de 2021. 

 
JOSÉ GERVÁSIO DA CRUZ 

Prefeito Constitucional 

 EXTRATO DE CONTRATOS_____________________ 
 
PREGÃO ELETRONICO Nº..:  PP.100601/2021 
CONTRATANTE..:  PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURITÉ 
CONTRATADA....:  WELINGTON OLIVEIRA DE ARAUJO NUNES - ME 
VALOR............:    R$ 65.124,00 (sessenta e cinco mil e cento e vinte e quatro 
reais). 
VIGÊNCIA........:  INÍCIO: 06/09/2021 TÉRMINO: 06/09/2022 
LICITAÇÃO.......:  PREGÃO ELETRONICO Nº.: 006/2021 
OBJETO..........:  AQUISIÇÃO DE ITENS DA MERENDA ESCOLAR. 

 
 



 
 

MENSÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CATURITÉ                                                                                                       PÁGINA 2 

MENSÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XVIII – MÊS DE OUTUBRO – Quarta-feira, 13 de Outubro de 2021 III EDIÇÃO EXTRA  

PREGÃO ELETRONICO Nº..:  PP.100701/2021 
CONTRATANTE..:  PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURITÉ 
CONTRATADA....:  WELINGTON OLIVEIRA DE ARAUJO NUNES - ME 
VALOR............:    R$ 85.101,50 (oitenta e cinco mil e cento e um reais e cinquenta 
centavos). 
VIGÊNCIA........:  INÍCIO: 09/09/2021 TÉRMINO: 09/09/2022 
LICITAÇÃO.......:  PREGÃO ELETRONICO Nº.: 007/2021 
OBJETO..........:  AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS. 

 
PREGÃO ELETRONICO Nº..:  PP.100702/2021 
CONTRATANTE..:  PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURITÉ 
CONTRATADA....:  J.T.A. COMERCIO DE ARTIGOS DESCARTAVÉIS LTDA 
VALOR............:    R$ 6.985,00 (seis mil e novecentos e oitenta e cinco reais).. 
VIGÊNCIA........:  INÍCIO: 09/09/2021 TÉRMINO: 09/09/2022 
LICITAÇÃO.......:  PREGÃO ELETRONICO Nº.: 007/2021 
OBJETO..........:  AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS. 

 
PREGÃO ELETRONICO Nº..:  PE.100501/2021 
CONTRATANTE..:  PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURITÉ 
CONTRATADA....:  LEAO SERVICO E COMERCIO VAREJISTA DE 
ELETROELETRONICO LTDA EIRELI 
VALOR............:    R$ 3.307,50 (Três mil e trezentos e sete reais e cinquenta 
centavos). 

VIGÊNCIA........:  INÍCIO: 17/09/2021 TÉRMINO: 17/09/2022 
LICITAÇÃO.......:  PREGÃO ELETRONICO Nº.: 005/2021 
OBJETO..........:  AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA 

 
PREGÃO ELETRONICO Nº..:  PE.100502/2021 
CONTRATANTE..:  PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURITÉ 
CONTRATADA....:  MAIOR CLEAN COMERCIO VAREJISTA DE 
INSTRUMENTOS CIRURGICOS EIRELI 
VALOR............:    R$ 76.798,25 (Setenta e seis mil e setecentos e noventa e oito 
reais e vinte e cinco centavos). 
VIGÊNCIA........:  INÍCIO: 17/09/2021 TÉRMINO: 31/12/2021 
LICITAÇÃO.......:  PREGÃO ELETRONICO Nº.: 005/2021 
OBJETO..........:  AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA 

 
PREGÃO ELETRONICO Nº..:  PE.100503/2021 
CONTRATANTE..:  PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURITÉ 
CONTRATADA....:  SILVANDRO DIEGO DE ALBUQUERQUE FERREIRA EIRELI 
VALOR............:    R$ 4.149,00 (Quatro mil e cento e quarenta e nove reais) 

VIGÊNCIA........:  INÍCIO: 17/09/2021 TÉRMINO: 17/09/2022 
LICITAÇÃO.......:  PREGÃO ELETRONICO Nº.: 005/2021 
OBJETO..........:  AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA 

 
PREGÃO ELETRONICO Nº..:  PE.100801/2021 
CONTRATANTE..:  PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURITÉ 
CONTRATADA....:  AC COMERCIO DE PNEUS LTDA 
VALOR............:    R$ 25.000,00 (Vinte e cinco mil reais) 
VIGÊNCIA........:  INÍCIO: 30/09/2021 TÉRMINO: 31/12/2021 
LICITAÇÃO.......:  PREGÃO ELETRONICO Nº.: 008/2021 
OBJETO..........:  AQUISIÇÃO DE BATERIAS. 

 
PREGÃO ELETRONICO Nº..:  PE.100901/2021 
CONTRATANTE..:  PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURITÉ 
CONTRATADA....:  AC COMERCIO DE PNEUS LTDA 
VALOR............:    R$ 181.090,40 (Centos e oitenta e um mil noventa reais e 
quarenta centavos). 
VIGÊNCIA........:  INÍCIO: 30/09/2021 TÉRMINO: 31/12/2021 
LICITAÇÃO.......:  PREGÃO ELETRONICO Nº.: 009/2021 
OBJETO..........:  AQUISIÇÃO DE PNEUS, PROTETORES E CAMARAS DE AR 

 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº..:  PP.61401/2021 
CONTRATANTE..:  PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURITÉ 
CONTRATADA....:  AZ COMERCIO E SERVICOS EIRELI 
VALOR............:    R$ 187.881,35 (Centos e oitenta e sete mil oitocentos e oitenta 
e um reais e trinta e cinco centavos). 
VIGÊNCIA........:  INÍCIO: 14/09/2021 TÉRMINO: 31/12/2021 
LICITAÇÃO.......:  PREGÃO PRESENCIAL Nº.: 014/2021 
OBJETO..........:  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA O 
MUNICIPIO DE CATURITÉ - PB 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº..:  PP.61402/2021 
CONTRATANTE..:  PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURITÉ 
CONTRATADA....:  REDE DE NEGOCIOS EM TECNOLOGIA LTDA  
VALOR............:    R$ 61.600,00 (Sessenta e um mil e seiscentos reais). 
VIGÊNCIA........:  INÍCIO: 14/09/2021 TÉRMINO: 14/09/2022 
LICITAÇÃO.......:  PREGÃO PRESENCIAL Nº.: 014/2021 
OBJETO..........:  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA O 
MUNICIPIO DE CATURITÉ - PB 

 
CHAMADA PÚBLICA Nº..:  CP 70101/2021 
CONTRATANTE..:  PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURITÉ 
CONTRATADA....:  COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DE 
MONTEIRO LTDA - CAPRIBOM 
VALOR............:    R$ 19.880,00 (Dezenove mil e oitocentos e oitenta reais) 
VIGÊNCIA........:  INÍCIO: 20/09/2021 TÉRMINO: 31/12/2021 
LICITAÇÃO.......:  CHAMADA PÚBLICA Nº.: 001/2021 
OBJETO..........:  AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO 
AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE 

 
CHAMADA PÚBLICA Nº..:  CP 70102/2021 
CONTRATANTE..:  PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURITÉ 
CONTRATADA....:  COOPERATIVA DE AGRONEGÓCIO DA AGRICULTURA 

FAMILIAR DO NORDESTE - AGROCOOP 
VALOR............:    R$ 170.847,50 (Cento e setenta mil oitocentos e quarenta e 
sete reais e cinquenta centavos). 
VIGÊNCIA........:  INÍCIO: 20/09/2021 TÉRMINO: 31/12/2021 

LICITAÇÃO.......:  CHAMADA PÚBLICA Nº.: 001/2021 
OBJETO..........:  AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO 
AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE 

 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO  

CONTRATO Nº. TP20401/2019 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CATURITÉ – PB. 
CONTRATADO: R F – SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO 
CIVIL EIRELI 
FUNDAMENTAÇÃO: Cláusula Oitava, parágrafo único 
do contrato inicial, c/c o Art. 57, § 1º, inciso II da Lei 

Federal 8.666/93 e alterações posteriores. 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do prazo 
de vigência por 10 (dez) meses, a partir da assinatura 
deste, que se dá em virtude de fato excepcional, 
estranho a vontade das partes. 
DATA DA ASSINATURA: 20 de setembro de 2021. 

 
 EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
REGÃO ELETRÕNICO Nº 006/2021 
RATIFICAÇÃO: 06/09/2021 
CONTRATADO: WELINGTON OLIVEIRA DE ARAUJO NUNES - ME 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURITÉ 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ITENS DA MERENDA ESCOLAR. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 65.124,00 (sessenta e cinco mil e cento e vinte e 
quatro reais). 

 
PREGÃO ELETRÕNICO Nº 007/2021 
RATIFICAÇÃO: 09/09/2021 
CONTRATADO: WELINGTON OLIVEIRA DE ARAUJO NUNES - ME 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURITÉ 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 85.101,50 (oitenta e cinco mil e cento e um reais e 
cinquenta centavos). 

 
PREGÃO ELETRÕNICO Nº 007/2021 
RATIFICAÇÃO: 09/09/2021 

CONTRATADO: J.T.A. COMERCIO DE ARTIGOS DESCARTAVÉIS LTDA 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURITÉ 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 6.985,00 (seis mil e novecentos e oitenta e cinco 
reais) 



 
 

MENSÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CATURITÉ                                                                                                       PÁGINA 3 

MENSÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XVIII – MÊS DE OUTUBRO – Quarta-feira, 13 de Outubro de 2021 III EDIÇÃO EXTRA  

PREGÃO ELETRÕNICO Nº 005/2021 
RATIFICAÇÃO: 17/09/2021 
CONTRATADO: LEAO SERVICO E COMERCIO VAREJISTA DE 
ELETROELETRONICO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURITÉ 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 3.307,50 (Três mil e trezentos e sete reais e 
cinquenta centavos). 

 
PREGÃO ELETRÕNICO Nº 005/2021 
RATIFICAÇÃO: 17/09/2021 
CONTRATADO: MAIOR CLEAN COMERCIO VAREJISTA DE INSTRUMENTOS 
CIRURGICOS EIRELI 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURITÉ 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 176.798,25 (Cento e setenta e seis mil e setecentos 
e noventa e oito reais e vinte e cinco centavos). 

 
PREGÃO ELETRÕNICO Nº 005/2021 
RATIFICAÇÃO: 17/09/2021 
CONTRATADO: SILVANDRO DIEGO DE ALBUQUERQUE FERREIRA EIRELI 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURITÉ 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA. 

VALOR DO CONTRATO: R$ 4.149,00 (Quatro mil e cento e quarenta e nove 
reais) 

 
PREGÃO ELETRÕNICO Nº 008/2021 
RATIFICAÇÃO: 30/09/2021 
CONTRATADO: AC COMERCIO DE PNEUS LTDA 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURITÉ 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BATERIAS. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 50.550,00 (Cinquenta mil e quinhentos e cinquenta 
reais). 

 
PREGÃO ELETRÕNICO Nº 009/2021 
RATIFICAÇÃO: 30/09/2021 
CONTRATADO: AC COMERCIO DE PNEUS LTDA 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURITÉ 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS, PROTETORES E CAMARAS DE AR. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 481.090,40 (Quatrocentos e oitenta e um mil 
noventa reais e quarenta centavos). 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2021 
RATIFICAÇÃO: 14/09/2021 
CONTRATADO: AZ COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURITÉ 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA O 
MUNICIPIO DE CATURITÉ - PB 
VALOR DO CONTRATO: R$ 437.881,35 (Quatrocentos e trinta e sete mil 
oitocentos e oitenta e um reais e trinta e cinco centavos). 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2021 
RATIFICAÇÃO: 14/09/2021 
CONTRATADO: REDE DE NEGOCIOS EM TECNOLOGIA LTDA 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURITÉ 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA O 
MUNICIPIO DE CATURITÉ - PB 
VALOR DO CONTRATO: $ 61.600,00 (Sessenta e um mil e seiscentos reais). 

 
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021 
RATIFICAÇÃO: 20/09/2021   
CONTRATADO: COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DE MONTEIRO 
LTDA - CAPRIBOM 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURITÉ 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO 
AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE 
VALOR DO CONTRATO: R$ 19.880,00 (Dezenove mil e oitocentos e oitenta 
reais) 

 
 
 

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021 
RATIFICAÇÃO: 20/09/2021   
CONTRATADO: COOPERATIVA DE AGRONEGÓCIO DA AGRICULTURA 
FAMILIAR DO NORDESTE - AGROCOOP CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CATURITÉ 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO 
AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE 
VALOR DO CONTRATO: R$ 170.847,50 (Cento e setenta mil oitocentos e 
quarenta e sete reais e cinquenta centavos). 
----------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

SERRA DE CATURITÉ 

 
 
 

A Serra de Caturité fica no Povoado de Pedra D’água, município de 
Caturité, com aproximadamente 900 metros de altitude o Pico do Caturité é o 3° mais 
alto do estado da Paraíba, ele abrange os vilarejos de Serraria e Pedra D’água, mas o 

melhor acesso a subida fica por Pedra D’água, que tem sido muito visitado, por 
esportistas, arqueólogos, e os que só preferem a trilha em buscar de admirar as belas 
paisagens. Fica aqui a sugestão de passeio em um fim de semana ou feriado. 

 
 

MENSÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XVIII – MÊS DE OUTUBRO - 

QUARTA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 2021 III EDIÇÃO EXTRA 
________________________________________________________________________________  

Esta é uma publicação mensal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da Prefeitura 

Municipal de Caturité. Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos oficiais 

publicados.  

 

REDAÇÃO: 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Rua João Queiroga, 18, Centro, Caturité 

CEP: 58455-000 – Email: admcaturite@gmail.com 


